
  
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

08 июля 2025 года                    с. Вольно-Надеждинское                                           № 405 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Надеждинского 

муниципального района от 31.12.2019 № 747 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования Надеждинского муниципального района»  

на 2020 - 2029 годы» 
 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 

179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом  

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

Законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации», Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости 

населения в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки 

РФ от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования», 

приказом Министерства образования и науки РФ от 17.12.2010 № 1897                           

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования», приказом Министерства образования и науки РФ                  

от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования», постановлением 

Администрации Приморского края от 16.12.2019 № 848-па «Об утверждении 

государственной программы Приморского края «Развитие образования Приморского 

края», Уставом Надеждинского муниципального района, постановлением 

администрации Надеждинского муниципального района от 17.12.2021 № 696                    

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования, реализации на территории Надеждинского 

муниципального района и оценки эффективности реализации муниципальных 

программ»  



 
 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление администрации Надеждинского муниципального  

от 31.12.2019 № 747 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

образования Надеждинского муниципального района» на 2020 - 2029 годы» (далее -

 Программа) следующие изменения: 

1.1. Раздел «Объемы и источники финансирования Программы» в Паспорте 

Программы изложить в следующей редакции: 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы  

 

Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района (далее - Бюджет НМР), 

краевого бюджета, федерального бюджета и внебюджетных средств. 

Всего на реализацию мероприятий Программы на 2020-2029 годы 

предусмотрено 27 565 929,856 тыс. руб., в том числе: 

Федеральный бюджет (далее – ФБ) – 4 524 729,471 тыс. руб., краевой 

бюджет (далее – КБ) – 17 432 630,868 тыс. руб., бюджет НМР – 

5 606 539,517 тыс. руб., внебюджет – 2 030,000 тыс. руб. 

2020 год – 1 077 220,442 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 28 166,741 тыс. руб., КБ – 675 901,458 тыс. руб., бюджет НМР – 

373 152,243 тыс. руб.  

2021 год – 1 110 597,643 тыс. руб., в том числе: 

ФБ –181 916,062 тыс. руб., КБ – 571 890,257 тыс. руб., бюджет НМР –

356 791,324 тыс. руб. 

2022 год –1 534 681,848 тыс. руб., в том числе: 

ФБ –417 691,844 тыс. руб., КБ –717 682,134 тыс. руб., бюджет НМР –

398 177,870 тыс. руб., внебюджет – 1 130,000 тыс. руб. 

2023 год – 2 805 608,147 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 1 019 971,622 тыс. руб., КБ – 1 312 610,990 тыс. руб., бюджет НМР 

– 472 125,535 тыс. руб., внебюджет – 900,000 тыс. руб. 

2024 год – 1 790 125,993 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 120 291,029 тыс. руб., КБ – 1 003 679,412 тыс. руб., бюджет НМР – 

666 155,552 тыс. руб. 

2025 год – 2 667 910,254 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 529 449,356 тыс. руб., КБ – 1 359 173,514 тыс. руб., бюджет НМР – 

779 287,384 тыс. руб. 

2026 год – 4 226 947,785 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 1 058 516,666 тыс. руб., КБ – 2 510 285,643 тыс. руб., бюджет НМР 

– 658 145,476 тыс. руб. 

2027 год – 5 917 054,963 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 968 528,117 тыс. руб., КБ – 4 265 167,702 тыс. руб., бюджет НМР – 

683 359,144 тыс. руб. 

2028 год – 3 715 762,471 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 100 099,017 тыс. руб., КБ – 3 001 012,249 тыс. руб., бюджет НМР – 

614651,205 тыс. руб. 

2029 год – 2 720 020,310 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 100 099,017 тыс. руб., КБ – 2 015 227,509 тыс. руб., бюджет НМР – 

604 693,784 тыс. руб. 

1.2. Пункт 7.1 Раздела 7 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в 

следующей редакции: 



 
 

 

«7.1. Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района, краевого бюджета, федерального бюджета и 

внебюджетных средств. Всего на реализацию мероприятий Программы 

предусмотрено 27 565 929,856 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 4 524 729,471 тыс. руб., КБ – 17 432 630,868 тыс. руб., бюджет НМР – 

5 606 539,517 тыс. руб., внебюджет – 2 030,000 тыс. руб. 

2020 год – 1 077 220,442 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 28 166,741 тыс. руб., КБ – 675 901,458 тыс. руб., бюджет НМР – 

373 152,243 тыс. руб.  

2021 год – 1 110 597,643 тыс. руб., в том числе: 

ФБ –181 916,062 тыс. руб., КБ – 571 890,257 тыс. руб., бюджет НМР –

356 791,324 тыс. руб. 

2022 год –1 534 681,848 тыс. руб., в том числе: 

ФБ –417 691,844 тыс. руб., КБ –717 682,134 тыс. руб., бюджет НМР –

398 177,870 тыс. руб., внебюджет – 1 130,000 тыс. руб. 

2023 год – 2 805 608,147 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 1 019 971,622 тыс. руб., КБ – 1 312 610,990 тыс. руб., бюджет НМР – 

472 125,535 тыс. руб., внебюджет – 900,000 тыс. руб. 

2024 год – 1 790 125,993 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 120 291,029 тыс. руб., КБ – 1 003 679,412 тыс. руб., бюджет НМР – 

666 155,552 тыс. руб. 

2025 год – 2 667 910,254 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 529 449,356 тыс. руб., КБ – 1 359 173,514 тыс. руб., бюджет НМР – 

779 287,384 тыс. руб. 

2026 год – 4 226 947,785 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 1 058 516,666 тыс. руб., КБ – 2 510 285,643 тыс. руб., бюджет НМР – 

658 145,476 тыс. руб. 

2027 год – 5 917 054,963 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 968 528,117 тыс. руб., КБ – 4 265 167,702 тыс. руб., бюджет НМР – 

683 359,144 тыс. руб. 

2028 год – 3 715 762,471 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 100 099,017 тыс. руб., КБ – 3 001 012,249 тыс. руб., бюджет НМР – 

614651,205 тыс. руб. 



 
 

 

2029 год – 2 720 020,310 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 100 099,017 тыс. руб., КБ – 2 015 227,509 тыс. руб., бюджет НМР – 

604 693,784 тыс. руб. 

Информация о ресурсном обеспечении Программы за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района, внебюджетных средств и прогнозная оценка 

привлекаемых на реализацию ее целей средств краевого и федерального бюджетов, в 

случае участия Приморского края в реализации муниципальных программ, приведена 

в приложении № 3 к Программе». 

1.3. Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции (Прилагается). 

1.4. Приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции (Прилагается). 

1.5. Раздел «Объемы и источники финансирования» Паспорта Подпрограммы 

№ 1 «Развитие системы дошкольного образования Надеждинского муниципального 

района» Программы (далее – Подпрограмма № 1) изложить в следующей редакции: 

Объемы и 

источники 

финансирова

ния 

Мероприятия Подпрограммы реализуются за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района, краевого бюджета, федерального 

бюджета и внебюджетных средств. 

Всего на реализацию мероприятий Подпрограммы на 2020 – 2029 годы 

предусмотрено 5 765 675,306 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 581 396,497 тыс. руб., КБ – 2 919 110,489 тыс. руб., бюджет НМР –

2 264 268,320 тыс. руб., внебюджет – 900,000 тыс. руб. 

2020 год – 465 556,702 тыс. руб.: 

КБ –296 539,354 тыс. руб., бюджет НМР –169 017,348 тыс. руб.  

2021 год – 468 280,200 тыс. руб.: 

ФБ – 128 711,697 тыс. руб., КБ –186 795,395 тыс. руб., бюджет НМР –

152 773,108 тыс. руб.  

2022 год – 642 097,097 тыс. руб.: 

ФБ – 250 659,200 тыс. руб., КБ – 210 759,598 тыс. руб., бюджет НМР – 

180 678,299 тыс. руб. 

2023 год – 644 230,277 тыс. руб.: 

ФБ – 202 025,600 тыс. руб., КБ – 238 273,845 тыс. руб., бюджет НМР – 

203 030,832 тыс. руб., внебюджет – 900,000 тыс. руб.  

2024 год – 544 837,516 тыс. руб.: 

КБ – 278 950,869 тыс. руб., бюджет НМР – 265 886,647 тыс. руб. 

2025 год – 622 019,926 тыс. руб.: 

КБ – 310 405,181 тыс. руб., бюджет НМР – 311 614,745 тыс. руб. 

2026 год – 608 751,463 тыс. руб.: 

КБ – 340 996,494 тыс. руб., бюджет НМР – 267 754,969 тыс. руб. 

2027 год – 603 026,539 тыс. руб.: 

КБ – 364 764,367 тыс. руб., бюджет НМР – 238 262,172 тыс. руб. 

2028 год – 583 437,793 тыс. руб.: 

КБ – 345 812,693 тыс. руб., бюджет НМР – 237 625,100 тыс. руб. 

2029 год – 583 437,793 тыс. руб.: 

КБ – 345 812,693 тыс. руб., бюджет НМР – 237 625,100 тыс. руб. 

 

consultantplus://offline/ref=70F6DEE93D8616E619DC0484A93360B378EE556A96AE1B6E22B51A80D32458A9FA0B7CC1109BC2CB1306DEI4W3D


 
 

 

1.6. Пункт 7.2 Раздела 7 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» 

Подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции: 

«7.2. Всего на реализацию мероприятий Подпрограммы на 2020 – 2029 годы 

предусмотрено 5 765 675,306 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 581 396,497 тыс. руб., КБ – 2 919 110,489 тыс. руб., бюджет НМР –

2 264 268,320 тыс. руб., внебюджет – 900,000 тыс. руб. 

2020 год – 465 556,702 тыс. руб.: 

КБ –296 539,354 тыс. руб., бюджет НМР –169 017,348 тыс. руб.  

2021 год – 468 280,200 тыс. руб.: 

ФБ – 128 711,697 тыс. руб., КБ –186 795,395 тыс. руб., бюджет НМР –

152 773,108 тыс. руб.  

2022 год – 642 097,097 тыс. руб.: 

ФБ – 250 659,200 тыс. руб., КБ – 210 759,598 тыс. руб., бюджет НМР – 

180 678,299 тыс. руб. 

2023 год – 644 230,277 тыс. руб.: 

ФБ – 202 025,600 тыс. руб., КБ – 238 273,845 тыс. руб., бюджет НМР – 

203 030,832 тыс. руб., внебюджет – 900,000 тыс. руб.  

2024 год – 544 837,516 тыс. руб.: 

КБ – 278 950,869 тыс. руб., бюджет НМР – 265 886,647 тыс. руб. 

2025 год – 622 019,926 тыс. руб.: 

КБ – 310 405,181 тыс. руб., бюджет НМР – 311 614,745 тыс. руб. 

2026 год – 608 751,463 тыс. руб.: 

КБ – 340 996,494 тыс. руб., бюджет НМР – 267 754,969 тыс. руб. 

2027 год – 603 026,539 тыс. руб.: 

КБ – 364 764,367 тыс. руб., бюджет НМР – 238 262,172 тыс. руб. 

2028 год – 583 437,793 тыс. руб.: 

КБ – 345 812,693 тыс. руб., бюджет НМР – 237 625,100 тыс. руб. 

2029 год – 583 437,793 тыс. руб.: 

КБ – 345 812,693 тыс. руб., бюджет НМР – 237 625,100 тыс. руб.». 

1.7. Раздел «Объемы и источники финансирования» Паспорта Подпрограммы 

№ 2 «Развитие системы общего образования» Программы (далее – Подпрограмма 

№2) изложить в следующей редакции: 



 
 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Мероприятия Подпрограммы реализуются за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района, краевого бюджета, федерального 

бюджета и внебюджетных средств. 

Всего на реализацию мероприятий Подпрограммы на 2020 – 2029 годы 

предусмотрено 20 713 986,218 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 3 938 084,767 тыс. руб., КБ – 14 283 660,377 тыс. руб., бюджет НМР – 

2 491 111,074 тыс. руб., внебюджет – 1 130,000 тыс. руб. 

2020 год –545 395,889 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 22 918,534 тыс. руб., КБ – 369 816,856 тыс. руб., бюджет НМР – 

152 660,499 тыс. руб.  

2021 год – 572 503,166 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 53 204,365 тыс. руб., КБ – 368 639,208 тыс. руб., бюджет НМР – 

150 659,593 тыс. руб.  

2022 год – 821 555,132 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 167 032,644 тыс. руб., КБ – 490 839,204 тыс. руб., бюджет НМР – 

162 553,284 тыс. руб., внебюджет – 1 130,000 тыс. руб. 

2023 год – 2 068 622,305 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 817 946,022 тыс. руб., КБ – 1 051 310,131 тыс. руб., бюджет НМР – 

199 366,152 тыс. руб. 

2024 год – 1 129 691,028 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 120 291,029 тыс. руб., КБ – 693 632,704 тыс. руб., бюджет НМР – 

315 767,295 тыс. руб. 

2025 год – 1 893 295,418 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 529 449,356 тыс. руб., КБ – 1 004 586,299 тыс. руб., бюджет НМР – 

359 259,763 тыс. руб. 

2026 год – 3 491 612,631 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 1 058 516,666 тыс. руб., КБ – 2 147 475,108 тыс. руб., бюджет НМР – 

285 620,857 тыс. руб. 

2027 год – 5 183 331,434 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 968 528,117 тыс. руб., КБ – 3 877 851,055 тыс. руб., бюджет НМР – 

336 952,262 тыс. руб. 

2028 год – 3 001 860,688 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 100 099,017 тыс. руб., КБ – 2 632 647,276 тыс. руб., бюджет НМР – 

269 114,395 тыс. руб. 

2029 год – 2 006 118,527 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 100 099,017 тыс. руб., КБ – 1 646 862,536 тыс. руб., бюджет НМР – 

259 156,974 тыс. руб. 

 

1.8. Пункт 7.2 Раздела 7 «Ресурсное обеспечение Паспорта Подпрограммы № 2 

изложить в следующей редакции: 

«7.2. Всего на реализацию мероприятий Подпрограммы на 2020 – 2029 годы 

предусмотрено 20 713 986,218 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 3 938 084,767 тыс. руб., КБ – 14 283 660,377 тыс. руб., бюджет НМР – 

2 491 111,074 тыс. руб., внебюджет – 1 130,000 тыс. руб. 

2020 год –545 395,889 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 22 918,534 тыс. руб., КБ – 369 816,856 тыс. руб., бюджет НМР – 

152 660,499 тыс. руб.  



 
 

 

2021 год – 572 503,166 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 53 204,365 тыс. руб., КБ – 368 639,208 тыс. руб., бюджет НМР – 

150 659,593 тыс. руб.  

2022 год – 821 555,132 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 167 032,644 тыс. руб., КБ – 490 839,204 тыс. руб., бюджет НМР – 

162 553,284 тыс. руб., внебюджет – 1 130,000 тыс. руб. 

2023 год – 2 068 622,305 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 817 946,022 тыс. руб., КБ – 1 051 310,131 тыс. руб., бюджет НМР – 

199 366,152 тыс. руб. 

2024 год – 1 129 691,028 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 120 291,029 тыс. руб., КБ – 693 632,704 тыс. руб., бюджет НМР – 

315 767,295 тыс. руб. 

2025 год – 1 893 295,418 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 529 449,356 тыс. руб., КБ – 1 004 586,299 тыс. руб., бюджет НМР – 

359 259,763 тыс. руб. 

2026 год – 3 491 612,631 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 1 058 516,666 тыс. руб., КБ – 2 147 475,108 тыс. руб., бюджет НМР – 

285 620,857 тыс. руб. 

2027 год – 5 183 331,434 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 968 528,117 тыс. руб., КБ – 3 877 851,055 тыс. руб., бюджет НМР – 

336 952,262 тыс. руб. 

2028 год – 3 001 860,688 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 100 099,017 тыс. руб., КБ – 2 632 647,276 тыс. руб., бюджет НМР – 

269 114,395 тыс. руб. 

2029 год – 2 006 118,527 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 100 099,017 тыс. руб., КБ – 1 646 862,536 тыс. руб., бюджет НМР – 

259 156,974 тыс. руб.». 

2. Финансовому управлению администрации Надеждинского муниципального 

района (Брагина) предусмотреть финансовое обеспечение Программы. 

3. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

4. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 



 
 

 

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

6. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава администрации Надеждинского  

муниципального района                                 М.О. Якимов 



 

 
 

 

 
Приложение № 2  

к муниципальной программе 

«Развитие образования Надеждинского  

муниципального района» на 2020 – 2029 годы 

 

Перечень и краткое описание реализуемых в составе муниципальной программы «Развитие образования  

Надеждинского муниципального района» на 2020-2029 годы подпрограмм и отдельных мероприятий 

 

     № 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

отдельного мероприятия 

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

Срок 

исполнени

я 

мероприят

ия 

Ожидаемый непосредственный результат 

(краткое описание) 

Последствия не 

реализации 

подпрограммы, 

отдельного 

мероприятия 

Связь 

с 

показа

телям

и 

Подпр

ограм

мы 

1. Подпрограмма № 1 «Развитие системы дошкольного образования» 

1.1 Курсовая подготовка и 

профессиональная переподготовка 

педагогических работников МДОУ 

НМР 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2029 

годы 

Повышение профессиональной компетентности 

педагогических работников МДОУ НМР. МДОУ 

НМР на 100% будут располагать 

квалифицированными педагогическими кадрами, 

имеющими необходимую образовательную 

подготовку для реализации программ 

дошкольного образования. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№4, 

5, 6 

1.2 Укрепление материально-

технической базы МДОУ НМР 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2029 

годы 

Проведение капитального, текущего ремонта 

зданий и благоустройство территорий в 16 МДОУ 

НМР;   

Приобретение оборудования и инвентаря для 16 

МДОУ НМР; 

 Приобретение мебели для 16 МДОУ НМР; 

Приобретение оборудования и инвентаря в целях 

создания условий для получения детьми-

инвалидами качественного образования не менее 

чем в 12 МДОУ НМР. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№ 2, 

4, 5, 

6, 8 

 



 

 
 

 

 

1.3 Открытие дополнительных групп в 

МДОУ НМР 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2029 

годы 

Открытие дополнительных групп в 2 МДОУ НМР Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№1, 3 

 

1.4 Реконструкция здания дошкольного 

образовательного учреждения  

Управление 

образования 

АНМР 

2020 – 

2021 год 

Ввод в эксплуатацию 1-го дошкольного 

образовательного учреждения 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№1, 3 

 

1.5 Строительство здания детского 

сада-ясли в с. В-Надеждинское 

Надеждинского муниципального 

района 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2021 

годы 

Ввод в эксплуатацию 1-го дошкольного 

образовательного учреждения 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№1, 3 

1.6 Обеспечение безопасности в 

муниципальных учреждениях НМР 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2029 

годы 

Огнезащитная пропитка чердачных перекрытий в 

16 МДОУ НМР; 

Проверка пожарных кранов на водоотдачу в 5 

МДОУ НМР; 

Проведение испытаний наружных пожарных 

лестниц и ограждений крыш зданий не менее чем 

в 4-х МДОУ НМР;  

Приобретение средств противопожарной 

безопасности не менее чем в 5 МДОУ НМР; 

Замена лестничных пролетов в 1 МДОУ НМР;  

Модернизация пожарной сигнализации (замена 

устаревшей) не менее чем в 10 МДОУ НМР; 

Монтаж ограждения и настенных поручней на 

путях эвакуации в 1 МДОУ НМР; 

Охрана объекта посредством кнопки тревожной 

сигнализации в 16 МДОУ НМР; 

Установка тревожной кнопки с выходом на пульт 

централизованной охраны в 1 МДОУ НМР; 

Монтаж системы видеонаблюдения не менее чем 

в 7 МДОУ НМР; 

Установка домофонов не менее чем в 4 МДОУ 

НМР; 

Монтажно-наладочные работы системы 

оповещения персонала и населения о ЧС не 

менее чем 13 МДОУ НМР; 

Замена наружного водопровода в 1 МДОУ НМР; 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

 №5,6 



 

 
 

 

 

Установка молниезащиты в 2 МДОУ НМР; 

Монтаж охранной сигнализации не менее чем в 4 

МДОУ НМР; 

Установка пожарного гидранта в 1 МДОУ НМР; 

Замена противопожарных дверей не мнее чем в 4 

МДОУ НМР; 

Текущий ремонт электроосвещения в 1 МДОУ 

НМР; 

Монтажно–наладочные работы системы 

охранной сигнализации в 2 МДОУ  НМР; 

Восстановление вентиляции в 1 МДОУ НМР; 

Ремонт путей эвакуации не менее чем в 3 МДОУ 

НМР; 

Устройство ограждения не менее чем в 10 МДОУ 

НМР. 

1.7 Мероприятия по энергосбережению 

и повышению уровня 

энергетической эффективности в 

муниципальных учреждениях НМР 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2029 

годы 

Замена оконных конструкций не менее чем в 3 

МДОУ НМР;  

Замена электропроводки не менее чем в 5 МДОУ 

НМР. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№5,6 

1.8 Мероприятия, связанные с 

предупреждением распространения 

и ликвидацией массовых 

заболеваний и эпидемий 

Управление 

образования 

АНМР 

2020 год Приобретение рециркуляторов, дозаторов, 

термометров в 16 МДОУ НМР. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№2,7 

1.9 Строительство здания детского сада 

в п.Зима Южная Надеждинского 

муниципального района 

Управление 

образования 

АНМР 

2022-2023 

годы 

Ввод в эксплуатацию 1-го дошкольного 

образовательного учреждения 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№1, 3 

1.10 Строительство 

общеобразовательного центра в 

Надеждинском муниципальном 

районе (детский сад на 650 мест) 

Управление 

образования 

АНМР 

2025-2029 

годы 

Ввод в эксплуатацию 1-го дошкольного 

образовательного учреждения 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№1, 3 

2. Подпрограмма № 2 «Развитие системы общего образования»  

2.1 Укрепление материально-

технической базы муниципальных 

учреждений НМР 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2029 

годы 

Приобретение оборудования и инвентаря для 12 

МОУ НМР;  

Проведение капитального, текущего ремонта 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

 № 

1,4,8, 

10 



 

 
 

 

 

зданий, и благоустройство территорий в 12 МОУ 

НМР; 

Приобретение оборудования и инвентаря в целях 

создания условий для получения детьми-

инвалидами качественного образования не менее 

чем в 7 МОУ НМР. 

2.2 Обеспечение безопасности в 

муниципальных учреждениях НМР 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2029 

годы 

Огнезащитная пропитка чердачных перекрытий в 

12 МОУ НМР;  

Проверка пожарных кранов на водоотдачу в 5 

МОУ НМР; 

Приобретение средств противопожарной 

безопасности для 12 МОУ НМР;  

Установка противопожарных дверей не менее 

чем в 5 МОУ НМР; 

Замена лестничных клеток в 1 МОУ НМР; 

Модернизация пожарной сигнализации (замена 

устаревшей) не менее чем в 6 МОУ НМР; 

Замена пожарного водопровода в 1 МОУ НМР; 

Установка эвакуационных дверей в 1 МОУ НМР; 

Разработка проектно-сметной документации на 

ремонт внутреннего противопожарного 

водопровода в 1 МОУ НМР; 

Разработка проектно-сметной документации по 

обеспечению запасов воды для наружного 

пожаротушения в 1 МОУ НМР; 

Монтаж аварийного освещения в 1 МОУ НМР; 

Монтажно-наладочные работы системы 

оповещения персонала и населения о ЧС не 

менее чем 6 МОУ НМР; 

Установка домофона не менее чем в 6 МОУ 

НМР; 

Охрана объекта посредством кнопки тревожной 

сигнализации в 12 МОУ НМР; 

Установка системы обеспечения вызова 

экстренных оперативных служб в 1 МОУ НМР; 

Модернизация (ремонт) системы 

видеонаблюдения не менее чем в 4 МОУ НМР; 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№8 



 

 
 

 

 

Монтаж охранной сигнализации не менее чем в 2 

МОУ НМР; 

Ремонт системы противопожарного мониторинга 

в 1 МОУ НМР; 

Ремонт системы вентиляции в 1 МОУ НМР; 

Установка дополнительных камер 

видеонаблюдения не менее чем в 5 МОУ НМР; 

Установка шлагбаума в 2 МОУ НМР; 

Установка автоматических ворот не менее чем в 

3 МОУ НМР;  

Устройство помещения для поста охраны в 1 

МОУ НМР; 

Установка системы оповещения о ЧС. 

2.3 Мероприятия по энергосбережению 

и повышению уровня 

энергетической эффективности в 

муниципальных учреждениях НМР 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2029 

годы 

Замена оконных конструкций не менее чем в 3 

МОУ НМР;  

Замена электропроводки не менее, чем в 5-ти 

МОУ НМР. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№1, 8 

2.4 Достижение обучающимися 

образовательных результатов по 

итогам сдачи единого 

государственного экзамена и 

основного государственного 

экзамена, как по основным 

предметам, так и по предметам по 

выбору 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2029 

годы 

Обучение педагогов по всем учебным предметам: 

на муниципальном уровне в рамках РМО, на 

семинарах, конференциях, на региональном 

уровне на базе ПК ИРО.  

Проведение разъяснительной работы с 

педагогами, участниками ЕГЭ, их родителями по 

формированию осознанного выбора участниками 

ЕГЭ перечня общеобразовательных предметов, 

по которым они будут сдавать экзамены по 

выбору. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№ 

2,3,8 

2.5 Увеличение доли педагогических 

работников с первой и высшей 

квалификационной категорией от 

общей численности педагогических 

работников 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2029 

годы 

Организация курсовой подготовки, аттестации, 

конкурсных мероприятий для педагогов. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№5 

2.6 Увеличение доли победителей и 

призеров районных предметных 

олимпиад в общей численности 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2029 

годы 

Организация подготовки обучающихся МОУ 

НМР по общеобразовательным предметам для 

участия в предметных олимпиадах 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№ 6 



 

 
 

 

 

участников 

2.7 Уменьшение количества учащихся 

МОУ НМР на 1 компьютер 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2029 

годы 

Приобретение компьютеров в 12 МОУ НМР Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№ 7 

2.8 Курсовая подготовка и 

профессиональная переподготовка 

педагогических работников 

общеобразовательных учреждений 

НМР 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2029 

годы  

Повышение профессиональной компетентности 

педагогических работников 

общеобразовательных учреждений НМР. 

Общеобразовательные учреждения на 100% 

будут располагать квалифицированными 

педагогическими кадрами, имеющими 

необходимую образовательную подготовку для 

реализации программ начального общего, 

основного общего и среднего общего 

образования. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№2, 

3, 5, 

6, 8 

2.9 Строительство здания 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 1 с. Вольно-Надеждинское 

Надеждинского района имени А.А. 

Курбаева» 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2029 

годы  

Достижение односменного режима обучения для 

учащихся с. Вольно-Надеждинское 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№ 

1,4,8 



 

 
 

 

 

2

2.10 

Развитие спортивной 

инфраструктуры, находящейся в 

муниципальной собственности 

Управление 

образования 

АНМР 

2020- 

2029 годы 

Ввод в эксплуатацию в 2020 году универсальной 

спортивной площадки на территории МБОУ 

СОШ № 2 п. Раздольное. 

Ввод в эксплуатацию в 2020 году 

комбинированных спортивных комплексов 

(для игровых видов спорта и тренажерный 

сектор) на территориях: МКОУ СОШ № 7 с. 

Прохладное, МКОУ ООШ № 8 с. Нежино. 

Ввод в эксплуатацию комбинированных 

спортивных комплексов 

(для игровых видов спорта и тренажерный сектор) 

на территориях: МБОУ СОШ № 3 п. Раздольное, 

МБОУ СОШ № 9 с.Кипарисово, МБОУ СОШ № 

10 п.Раздольное, МБОУ СОШ № 11 п.Оленевод, 

МБОУ ООШ № 12 с. Тереховка. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№ 8 

2

2.11 

Обеспечение материально-

технической базы для организации 

учебно-исследовательской, научно-

практической, творческой 

деятельности, занятий физической 

культурой и спортом в 

образовательных организациях 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2029 

годы 

Ремонт спортивных залов в 9 МОУ НМР. Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№ 1,  

8 

2.12 Мероприятия, связанные с 

предупреждением распространения 

и ликвидацией массовых 

заболеваний и эпидемий 

Управление 

образования 

АНМР 

2020 год Приобретение рециркуляторов, дозаторов, 

термометров в 12 МОУ НМР 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№ 9 

2.13 Строительство здания средней 

общеобразовательной школы в 

п.Зима Южная Надеждинского 

муниципального района 

Управление 

образования 

АНМР 

2022-2023 

годы  

Создание дополнительных мест для получения 

детьми школьного возраста общего образования 

в п.Зима Южная 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№ 

1,4,8 

2.14 Строительство 

общеобразовательного центра в 

Надеждинском муниципальном 

районе (школа на 1100 мест) 

Управление 

образования 

АНМР 

2025-2029 

годы  

Создание дополнительных мест для получения 

детьми школьного возраста общего образования  

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№ 1,8 



 

 
 

 

 

3. Подпрограмма № 3 «Развитие системы дополнительного образования, отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» 

3.1 Обеспечение проведения 

туристическо-спортивных и 

эколого-краеведческих 

мероприятий 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2029 

годы 

Приобретение туристического оборудования и 

инвентаря для проведения туристическо-

спортивных и эколого-краеведческих 

мероприятий. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

 №1, 4 

3.2 Укрепление материально-

технической базы муниципальных 

учреждений НМР 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2029 

годы 

Приобретение оборудования и инвентаря не 

менее чем в 1 МОУ ДО НМР;  

Проведение капитального, текущего ремонта 

зданий, замена оконных конструкций и 

благоустройство территорий не менее чем в 1 

МОУ ДО НМР; 

Приобретение оборудования и инвентаря в целях 

создания условий для получения детьми-

инвалидами качественного образования не менее 

чем в 1 МОУ ДО НМР 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

 № 4, 6 

3.3 Обеспечение безопасности в 

муниципальных учреждениях НМР 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2029 

годы 

Приобретение средств противопожарной 

безопасности не менее чем для 1 МОУ ДО НМР; 

Огнезащитная пропитка чердачных перекрытий  

в 1 МОУ ДО НМР; 

Проверка пожарных кранов на водоотдачу в 1 

МОУ ДО НМР; 

Модернизация пожарной сигнализации (замена 

устаревшей) в 2 МОУ ДО НМР; 

Охрана объекта посредством кнопки тревожной 

сигнализации в 2 МОУ ДО НМР; 

Модернизация системы видеонаблюдения в 1 

МОУ ДО НМР; 

Монтаж системы оповещения о чрезвычайных 

ситуациях в 1 МОУ ДО НМР; 

Разработка проектно-сметной документации на 

ремонт системы пожаротушения в 1 МОУ ДО 

НМР. 

Ремонт пожарного водопровода в 1 МОУ ДО 

НМР; 

Замена противопожарных дверей в 1 МОУ ДО 

НМР; 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

 №4 



 

 
 

 

 

Устройство ограждения в 1 МОУ ДО НМР. 

3.4 Субвенции на организацию и 

обеспечение оздоровления и 

отдыха детей 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2029 

годы 

В 2020 году обеспечение отдыха 360 детей в 

дневных оздоровительных лагерях на базе МОУ 

НМР. 

В 2021 году обеспечение отдыха 680 детей в 

дневных оздоровительных лагерях на базе МОУ 

НМР.  

В 2022 году обеспечение отдыха 680 детей в 

дневных оздоровительных лагерях на базе МОУ 

НМР.  

В 2023 году обеспечение отдыха 880 детей в 

дневных оздоровительных лагерях на базе МОУ 

НМР.  

В 2024 году обеспечение отдыха 1845 детей в 

дневных оздоровительных лагерях на базе МОУ 

НМР. 

В 2025 году обеспечение отдыха 2000 детей в 

дневных оздоровительных лагерях на базе МОУ 

НМР. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

 № 3 

3.5 Мероприятия по организации 

отдыха, оздоровления и занятости 

детей в каникулярное время 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2029 

годы 

Профильный летний лагерь, автопоходы, 

организация занятости детей в каникулярное 

время 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

 № 

2,3,4 

3.6 Создание новых мест в 

образовательных организациях 

различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих 

программ всех направленностей 

Управление 

образования 

АНМР 

2020 год Создание 801 нового места в МОУ НМР для 

реализации дополнительных общеразвивающих 

программ  

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№1, 4 

3.7 Мероприятия, связанные с 

предупреждением распространения 

и ликвидацией массовых 

заболеваний и эпидемий 

Управление 

образования 

АНМР 

2020 год Приобретение рециркуляторов, дозаторов, 

термометров в 2 МОУ ДО НМР 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№ 5 

3.8 Обеспечение 

персонифицированного 

финансирования дополнительного 

Управление 

образования 

АНМР 

2021-2029 

годы 

Обучение детей с использованием сертификатов 

дополнительного образования 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№ 7, 

8 



 

 
 

 

 

образования детей 

4. Подпрограмма № 4 «Воспитание и социализация детей и подростков с целью реализации федерального государственного образовательного 

стандарта «Путь к успеху» 

4.1. Проведение мероприятий, направленных на воспитание и социализацию детей и подростков МОУ НМР 

4.1.1  Награждение обладателей Гран-при 

районного конкурса «Ученик года» 

в различных номинациях  

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2023 

годы 

Повышение мотивации учащихся  

к личностному развитию. 

Награждение обладателей Гран-при конкурса в 

количестве 6 чел. ежегодно. 

Отсутствие мотивации 

учащихся к 

личностному развитию 

 №  1-5 

4.1.2  Награждение победителей и 

призеров районного конкурса 

«Ученик года» в различных 

номинациях в возрастных 

категориях 1-2, 3-4, 5-6, 7-8, 9-11 

классов. 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2023 

годы 

Повышение мотивации учащихся к личностному 

развитию 

Награждение победителей и призеров 

конкурса в количестве 120 чел. ежегодно. 

Отсутствие мотивации 

учащихся к 

личностному развитию 

 №  1-5 

4.1.3  Награждение обладателей Гран-при 

районного конкурса «Класс года» в 

различных номинациях 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2023 

годы 

Повышение мотивации учащихся к личностному 

развитию и реализации коллективных творческих 

дел. 

Награждение обладателей Гран-при конкурса в 

количестве 6 классов ежегодно. 

Отсутствие 

мотивации учащихся к 

личностному 

развитию и 

реализации 

коллективных 

творческих дел 

 №  1-5 

4.1.4  Награждение победителей и 

призеров 

районного конкурса «Класс года» в 

различных номинациях в 

возрастных категориях 1-2,  

3-4, 5-6, 7-8, 9-11 классов. 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2023 

годы 

Повышение мотивации учащихся к личностному 

развитию и реализации коллективных творческих 

дел. 

Награждение победителей и призеров 

конкурса в количестве 120 классов ежегодно. 

Отсутствие 

мотивации учащихся к 

личностному развитию 

и реализации 

коллективных 

творческих дел 

 №  1-5 

4.1.5 Награждение победителей и 

призеров 

районного конкурса «Школа года» в 

общем зачете. 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2023 

годы 

Повышение мотивации учащихся и педагогов к 

личностному развитию и реализации 

коллективных творческих дел. 

Награждение победителей и призеров 

конкурса в количестве 4 школ ежегодно. 

Отсутствие 

мотивации учащихся и 

педагогов к 

личностному развитию 

и реализации 

коллективных 

 №  1-5 



 

 
 

 

 

творческих дел 

4.1.6 Награждение победителей и 

призеров 

районного конкурса «Школа года» в 

различных номинациях 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2023 

годы 

Повышение мотивации учащихся и педагогов к 

личностному развитию и реализации 

коллективных творческих дел. 

Награждение победителей и призеров 

конкурса в количестве 20 школ ежегодно. 

Отсутствие 

мотивации учащихся и 

педагогов к 

личностному развитию 

и реализации 

коллективных 

творческих дел 

 №  1-5 

4.1.7 Награждение обладателя Гран-При 

районного конкурса «Учитель года» 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2023 

годы 

Повышение мотивации   педагогов к 

личностному развитию и реализации 

коллективных творческих дел. 

Награждение обладателя Гран-При конкурса 

ежегодно. 

 

Отсутствие 

мотивации   педагогов 

к личностному 

развитию и реализации 

коллективных 

творческих дел 

 №  1-5 

4.1.8 Награждение победителей и 

призеров 

районного конкурса «Учитель года» 

по областям знаний 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2023 

годы 

Повышение мотивации   педагогов к 

личностному развитию и реализации 

коллективных творческих дел. 

Награждение победителей и призеров 

конкурса в количестве 32 чел. ежегодно. 

 

 Отсутствие 

мотивации   педагогов 

к личностному 

развитию и реализации 

коллективных 

творческих дел 

 №  1-5 

4.1.9 Награждение обладателя Гран-при 

районного конкурса «Классный 

руководитель года» 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2023 

годы 

Повышение мотивации   педагогов к 

личностному развитию и реализации 

коллективных творческих дел. 

Награждение обладателя Гран-при конкурса 

ежегодно. 

 

 Отсутствие 

мотивации   педагогов 

к личностному 

развитию и реализации 

коллективных 

творческих дел 

 №  1-5 

4.1.10 Награждение победителей и 

призеров районного конкурса 

«Классный руководитель года»  в 

возрастных категориях 1-2,  

3-4, 5-6, 7-8, 9-11 классов 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2023 

годы 

Повышение мотивации   педагогов к 

личностному развитию и реализации 

коллективных творческих дел. 

Награждение победителей и призеров 

конкурса в количестве 32 чел. ежегодно. 

 

 Отсутствие 

мотивации   педагогов 

к личностному 

развитию и реализации 

коллективных 

творческих дел 

 №  1-5 



 

 
 

 

 

4.1.11 Награждение победителей и 

призеров 

районного конкурса «Педагог года»   

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2023 

годы 

Повышение мотивации   педагогов к 

личностному развитию и реализации 

коллективных творческих дел. 

Награждение победителей и призеров 

Конкурса в количестве 

40 чел. ежегодно. 

 Отсутствие 

мотивации   педагогов 

к личностному 

развитию и реализации 

коллективных 

творческих дел 

 №  1-5 

4.1.12 Награждение обладателя Гран-при 

районного конкурса «Педагог года» 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2023 

годы 

Повышение мотивации   педагогов к 

личностному развитию и реализации 

коллективных творческих дел. 

Награждение обладателя Гран-при конкурса 

ежегодно. 

 

Отсутствие 

мотивации   педагогов 

к личностному 

развитию и реализации 

коллективных 

творческих дел 

 

 №  1-5 

4.1.13 Награждение обладателя Гран-при 

районных фестивалей среди 

учащихся. 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2023 

годы 

Повышение мотивации учащихся и педагогов к 

личностному развитию и реализации 

коллективных творческих дел. 

Награждение обладателя Гран-при 

конкурса ежегодно. 

 

Отсутствие 

мотивации учащихся и 

педагогов к 

личностному развитию 

и реализации 

коллективных 

творческих дел 

 

 №  1-5 

4.1.14 Награждение победителей и 

призеров по итогам районных 

фестивалей среди учащихся. 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2023 

годы 

Повышение мотивации учащихся и педагогов к 

личностному развитию и реализации 

коллективных творческих дел. 

Награждение победителей и призеров по итогам 

районных фестивалей в количестве 20 школ. 

Отсутствие 

мотивации учащихся и 

педагогов к 

личностному развитию 

и реализации 

коллективных 

творческих дел 

 

 №  1-5 

5. Подпрограмма № 5 «Развитие воспитания в системе образования Надеждинского муниципального района «Одаренные дети - Поколение 

Надежды» 

5.1 Направление «Гражданско-патриотическое воспитание» 



 

 
 

 

 

5.1.1 Месячник военно-патриотической 

работы. 

Заместители 

директоров ОУ 

по ВР  

Ежегодно  

по 

отдельно

му плану  

 Развитие   патриотического воспитания среди 

учащихся 3000 человек. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,6,10 

5.1.2 Проведение районного конкурса 

проектов образовательных 

учреждений на лучшую поисковую 

работу «Славные сыны Отечества». 

ЦДТ 

«Ровесник» 

Февраль  Повышение патриотического воспитания среди 

учащихся 30 человек. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,6,10 

5.1.3 Организация и проведение военно-

патриотических игр «Зарница». 

Руководители 

ОУ, 

заместители 

директоров ОУ 

по учебно-

воспитательной 

работе, 

классные 

руководители. 

Октябрь, 

апрель - 

май  

ежегодно 

Повышение военно-патриотического воспитания 

среди учащихся 30 человек. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,6,10,

11 

5.1.4 Диктант Победы. Руководители 

ОУ, 

заместители 

директоров ОУ 

по учебно-

воспитательной 

работе, 

классные 

руководители. 

Сентябрь 

ежегодно 

 

  Повышение патриотического воспитания среди 

учащихся 60 человек. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,6,10 

5.1.5 Районный конкурс патриотической 

песни «О Родине, о доблести, о 

славе…». 

ЦДТ 

«Ровесник» 

Апрель 

ежегодно 

 

  Повышение патриотического воспитания среди 

учащихся 120 человек. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,6,10 

5.1.6 Муниципальный этап краевого 

конкурса социальных проектов 

Всероссийской акции «Я – 

гражданин России». 

Управление 

образования 

АНМР 

Сентябрь 

– февраль 

ежегодно 

 Повышение патриотического воспитания среди 

учащихся 120 человек. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,6,10 

5.1.7 Районная спартакиада молодежи УКИФК АНМР  Май Создание условий для развития   спортивно- Не достижение № 



 

 
 

 

 

допризывного возраста 

«Допризывник». 

ежегодно воспитательной   работы в районе     30 человек и 

спортивно-воспитательной   работы в районе     

130 человек. 

запланированного 

значения показателя. 
1,6,10,

11 

5.1.8 Мероприятия, посвященные Дню 

Победы. 

ЦДТ, 

заместители 

директоров ОУ 

по учебно-

воспитательной 

работе, 

классные 

руководители. 

Май 

ежегодно 

 Повышение патриотического воспитания среди 

учащихся 3000 человек 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,6,10 

5.1.9 Районная краеведческая 

конференция «Люблю тебя мой 

край родной». 

СЮТ  Март 

ежегодно 

Повышение патриотического воспитания среди 

учащихся 60 человек. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,6,10 

5.1.10 Проведение родительских 

лекториев и внеурочных 

мероприятий для обучающихся по 

правовой грамотности. 

Руководители 

ОУ, 

заместители 

директоров ОУ 

по учебно-

воспитательной 

работе, 

классные 

руководители. 

2024-2029 

годы 

 

Повышение правового сознания учащихся и 

родителей. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,6,10 

5.1.11 Районный День допризывника для 

юношей 10-х классов. 

Военный 

комиссариат  

2024-2029 

годы 

 Формирование чувства долга перед Родиной 200 

человек 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,6,10 

5.1.12 5- дневные сборы для юношей 10-х 

классов. 

ДОСААФ, УО 

АНМР, 

Руководители 

ОУ  

Май 

ежегодно 

Формирование чувства долга перед Родиной 200 

человек 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,6,10,

11 

5.1.13 Районный конкурс «Безопасное 

колесо». 

Управление 

образования 

совместно с 

ГИБДД 

Май 

ежегодно 

 

Повышение правового сознания и 

предупреждение противоправного поведения 

участников дорожного движения и в целях 

воспитания законопослушных участников 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

Падение уровня 

№ 1,9 



 

 
 

 

 

дорожного движения, формирования здорового 

образа жизни и культуры безопасного поведения 

на дороге у обучающихся. Награждение 

участников и победителей в количестве 65 

человек. 

знаний о ПДД. 

5.1.14 Конкурс открыток для ветеранов 

ВОВ. 

ЦДТ 

«Ровесник» 

Апрель 

ежегодно 

Формирование чувства   долга и памяти перед   

ветеранами ВОВ 200 человек. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,6,9,1

0,11 

5.2 Направление «Духовно-нравственное развитие» 

5.2.1 Проведение совещания по духовно-

нравственному воспитанию детей и 

молодежи для заместителей 

руководителей ОУ, обмен опытом 

работы, мастер-классы по 

применению лучших внеурочных 

программ по духовно-

нравственному воспитанию. 

Управление 

образования 

АНМР. 

2024-2029 

годы 

Оптимизация работы педагогов по духовно-

нравственному воспитанию молодежи. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№6 

5.2.2 Акция «Помоги собраться в 

школу». 

Заместители 

директоров ОУ 

по ВР работе, 

классные 

руководители. 

Август 

ежегодно 

Оказание помощи малоимущим семьям по 

подготовке детей к школе. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№2 

5.2.3 Мероприятия, посвященные 

календарным памятным датам 

(Международный День родного 

языка, День матери, День борьбы с 

ненормативной лексикой и др.). 

Руководители 

ОУ, 

заместители 

директоров ОУ 

по ВР, классные 

руководители. 

2024-2029 

годы 

 

Выполнение федеральной повестки по 

проведению Дней Единых Действий 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№1 

5.2.4 Районная гуманитарная 

конференция. 

МБОУ СОШ 

№1. 

Март 

ежегодно  

Формирование у учащихся чувства к любви к 

Родине  

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№3 

5.2.5 Проведение уроков Милосердия. Заместители 

директоров ОУ 

2024-2029 

годы 

Формирование у учащихся чувства к любви к 

Родине, милосердия. 

Не достижение 

запланированного 

№1 



 

 
 

 

 

ВР работе, 

классные 

руководители. 

значения показателя. 

5.2.6 Проведение праздника в рамках Дня 

пожилого человека с приглашением 

бывших работников ОУ. 

Заместители 

директоров ОУ 

ВР работе, 

классные 

руководители. 

2024-2029 

годы 

Формирование у учащихся чувства уважения   к   

пожилым людям.  

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№1 

5.2.7 Ученическая конференция «Мы 

живем на одной планете». 

Заместители 

директоров ОУ 

по ВР классные 

руководители. 

2024-2029 

годы 

Формирование у учащихся чувства уважения к 

культуре народов мира   60 человек. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№6 

5.2.8 Конкурс открыток «Открытка 

учителю». 

ЦДТ 

«Ровесник». 

2024-2029 

годы 

Формирование у учащихся чувства уважения и 

любви к учителю 220 человек. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№3 

5.2.9 Повышение эффективности 

системы профилактики 

безнадзорности, правонарушений, 

преступлений, употребления 

алкоголя, психоактивных веществ с 

использованием потенциала 

межведомственного 

взаимодействия. 

Управление 

образования 

АНМР. 

2024-2029 

годы 

Участие в работе КДН Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№2 

5.2.10 Обеспечение межведомственного 

взаимодействия ОУ с 

учреждениями по обеспечению 

психологической, медицинской, 

юридической и социальной 

помощи. 

Управление 

образования 

АНМР. 

2024-2029 

годы 

Участие в работе КДН Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№2 

5.2.11 Разработка системы работы по 

оказанию помощи детям, 

находящимся в трудной жизненной 

ситуации. 

Заместители 

директоров ОУ 

по ВР 

социальные 

педагоги. 

2024-2029 

годы 

Участие в работе КДН Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№2 



 

 
 

 

 

5.2.12 Вовлечение детей «группы риска» 

во внеурочную деятельность, с 

целью профилактики 

правонарушений. 

Заместители 

директоров ОУ 

ВР работе, 

классные 

руководители. 

2024-2029 

годы 

Вовлечение детей «группы риска» во 

внеурочную деятельность. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№2 

5.2.13 Проведение районного семинара 

для заместителей директоров ОУ по 

учебно-воспитательной работе 

«Эффективные методы работы с 

детьми и семьями, находящимися в 

трудной жизненной ситуации или из 

«группы риска». Анализ 

результатов проведенной работы, 

обмен опытом. 

Управление 

образования 

АНМР. 

Январь  

ежегодно  

 Оптимизация работы с детьми и семьями, 

находящимися в трудной жизненной ситуации 

или из «группы риска».  

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№2 

5.3 Направление «Культурное наследие» 

5.3.1 Организация и проведение на базе 

ОУ народных праздников с 

приглашением родителей (законных 

представителей), выставок 

народного ремесла и творчества 

селян. 

Заместители 

директоров ОУ 

ВР, классные 

руководители. 

2024-2029 

годы 

Сохранение традиций, приобщение к лучшим 

образцам этнических, фольклорных 

произведений. ученики 100% 

Потеря связей 

общества с историей 

края, родины. 

№ 

1,6,9,1

0,11 

5.3.2 Проведение в ОУ недель русской 

культуры и русского языка. 

Заместители 

директоров ОУ 

по УВР, 

классные 

руководители. 

ежегодно Расширение кругозора учащихся о русской 

культуре. Познание и укрепление роли русского 

языка в жизни России. Ученики 100% 

Потеря интереса к 

русскому языку и, как 

следствие, замещение 

его иностранными 

языками. 

№ 

1,6,9,1

0,11 

5.3.3 Обновление библиотечного фонда и 

возобновление проведения 

библиотечных уроков, создание в 

ОУ медиатеки виртуальных 

экскурсий с использованием их во 

внеурочной деятельности. 

Руководители 

ОУ, 

библиотекари, 

заместители 

директоров ОУ 

по УВР, 

классные 

руководители. 

2024-2029 

годы 

Популяризация чтения, улучшение уровня 

читательской грамотности. Помощь в 

ориентации в современном книжном 

пространстве. Привлечение к профессиям, 

применение айти технологий. Более обширное 

изучение технических инженерных наук. 

Ученики 100% 

Потеря интереса к 

достижениям 

современных наук и 

технологий. 

Отставание в 

умственном развитии. 

№ 

1,4,6,9

,10,11 



 

 
 

 

 

5.3.4 Пополнение фонда школьных 

музеев, содействие активизации 

исследовательской деятельности 

обучающихся через внедрение 

современных информационных 

технологий в работу музея, 

использования соц. сетей. 

Руководители 

ОУ, 

библиотекари, 

заместители 

директоров ОУ 

по УВР, 

классные 

руководители, 

ответственные 

за музейную 

работу в ОУ. 

2024-2029 

годы 

Расширение возможностей школьных музеев, 

направленных на создание современных 

экспозиций и выставок с использованием 

современных технологий. Доступность изучения 

и погружения в достоверную история края, 

государства. ученики 100% 

Искажение реальности 

в связи с незнанием, 

непониманием 

фактического 

изложения реальных 

исторических 

событий.  

№ 

1,4,6,9,

10,11 

5.3.5 Районный конкурс творческих 

работ из природного материала 

«Зашумела осень золотая». 

ЦДТ 

«Ровесник». 

2024-2029 

годы 

Развитие эстетического вкуса с применением 

натуральных природных материалов. 119 человек 

Потеря интереса к 

творчеству, как к 

возможности 

самовыражения. 

№ 1,2 

5.3.6 Районная выставка декоративно-

прикладного творчества «Хоровод 

народов дружный». 

ЦДТ 

«Ровесник». 

Март -

апрель 

ежегодно 

Изучение особенностей разных народностей, 

изучение истории ремёсел края. 60 человек 

Отсутствие понимания 

этнической 

принадлежности. 

№ 1,2 

5.3.7 Посещение учреждений культуры 

по Пушкинской карте  

Классные 

руководители 

6-11 классов. 

В течение 

года  

Возможность доступа к образцам мировой 

культуры. ученики 14-18 лет 300 человек. 

Ограничение доступа к 

культурным 

ценностям в 

особенности учеников 

из многодетных и 

малоимущих семей. 

№ 1,2, 

6,9,10,

11 

5.3.8 Посещение учреждений культуры 

по Арсеньевской карте. 

Классные 

руководители 

1-6 классов. 

В течение 

года 

Возможность доступа к учреждениям культуры. 

ученики 7-13 лет 300 человек. 

Ограничение доступа к 

культурным 

ценностям в 

особенности учеников 

из многодетных и 

малоимущих семей. 

№ 

1,2,6,9,

10,11 

5.4 Направление «Физическое развитие и культура здоровья» 

5.4.1 Проведение недели здоровья, 

включающей различные 

мероприятия для обучающихся и их 

Руководители 

ОУ, 

заместители 

2024-2029 

годы 

Создание условий для развития у учащихся 

положительного отношения к здоровому образу 

жизни      1000 чел. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№1 



 

 
 

 

 

родителей по пропаганде здорового 

образа жизни (праздник здоровья, 

семейная эстафета, рекламные 

проекты, родительские лектории и 

т.д.). 

директоров ОУ 

по учебно-

воспитательной 

работе, 

классные 

руководители, 

ответственные. 

5.4.2 Районная Спартакиада школьников. Руководители 

ОУ. 

Сентябрь 

ежегодно 

Создание условий для развития   спортивно-

воспитательной   работы в районе    200 человек.         

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№1 

5.4.3 Районный туристический слет 

школьных команд. 

УКИФК АНМР. Сентябрь 

ежегодно 

Создание условий для развития туристическо-

воспитательной   работы в районе     100 человек.         

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№1 

5.4.4 Районные соревнования по 

настольному теннису. 

УКИФК АНМР. Октябрь 

ежегодно 

Создание условий для развития   спортивно-

воспитательной   работы в районе     30 человек.       

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№1 

5.4.5 Районные соревнования по 

настольному теннису. 

УКИФК АНМР. Октябрь -

ноябрь 

ежегодно 

Создание условий для развития   спортивно-

воспитательной   работы в районе 30 человек.           

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№1 

5.4.6 Районные соревнования по 

волейболу. 

УКИФК АНМР. Октябрь 

ежегодно 

Создание условий для развития   спортивно-

воспитательной   работы в районе   60 человек.         

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№1 

5.4.7 Районные соревнования по 

шахматам «Белая ладья». 

УКИФК АНМР. Январь 

ежегодно 

Создание условий для развития   спортивно-

воспитательной   работы в районе 60 человек          

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№1 

5.4.8 Районные соревнования по мини-

футболу. 

УКИФК АНМР. Сентябрь 

ежегодно 

Создание условий для развития   спортивно-

воспитательной   работы в районе 60 человек.          

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№1 

5.4.9 Районные соревнования по 

стритболу. 

УКИФК АНМР. Ноябрь  Создание условий для развития туристическо-

воспитательной   работы в районе        60 человек.    

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№1 

5.4.10 Первенство по спортивному СЮТ. Ноябрь  Создание условий для развития туристическо- Не достижение №1 



 

 
 

 

 

туризму. воспитательной   работы в районе     60 человек.       запланированного 

значения показателя. 

5.4.11 Первенство по спортивному 

туризму «Новички». 

СЮТ. Январь  Создание условий для развития туристическо-

воспитательной   работы в районе   60 человек.         

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№1 

5.4.12 Лично- командное первенство 

«Кубок чемпионов». 

СЮТ. Март Создание условий для развития туристическо-

воспитательной   работы в районе     60 человек.      

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№1 

5.4.13 Кубок по спортивному туризму. СЮТ. Апрель  Создание условий для развития туристическо-

воспитательной   работы в районе     30 человек.       

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№1 

5.4.14 Школа безопасности. СЮТ. Май Создание условий для развития спортивно-

воспитательной   работы в районе      60 человек.       

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№1,6 

5.4.15 Президентские игры и состязания  УКИФК АНМР. Апрель  Создание условий для развития спортивно-

воспитательной   работы в районе            

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№1,6 

5.5 Направление «Экологическое воспитание» 

5.5.1 Организационно-методическое 

сопровождение деятельности 

образовательных учреждений по 

организации экологического 

воспитания школьников, спортивно-

воспитательной работы 2024-2029 

гг. Консультации, совещания, 

семинары, круглые столы. 

Управление 

образования 

АНМР., СЮТ. 

2024-2029 

годы 

 

Создание условий для развития краеведческой, 

экологической и спортивно-воспитательной   

работы в районе            

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

4,7,8 

5.5.2 Фестиваль «Земля Леопарда». СЮТ. Сентябрь 

ежегодно 

Создание условий для развития краеведческой 

работы в районе 200 человек.   

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,2,6,9,

10,11 

5.5.3 Мероприятия ОУ, посвященные 

дню тигра на Дальнем Востоке. 

Заместители 

директоров ОУ 

по ВР работе, 

25 

сентября 

ежегодно 

Создание условий для развития краеведческой 

работы в районе   200 человек.  

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,2,6,9,

10,11 



 

 
 

 

 

классные 

руководители. 

5.5.4 Участие в экологических 

субботниках, акциях «Каждому 

скворцу — свой дом», «Чистый 

берег» и т.д. 

Заместители 

директоров ОУ 

по ВР работе, 

классные 

руководители. 

Апрель, 

май 

ежегодно 

Создание условий для развития экологической 

работы в районе 160 человек.   

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,2,6,9,

10,11 

5.5.5 Конкурс проектов по 

благоустройству родного села, 

оформлению территорий общего 

пользования. 

Заместители 

директоров ОУ 

ВР работе, 

классные 

руководители. 

2024-2029 

годы 

Создание условий для развития краеведческой 

работы в районе 60 человек  

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,2,6,9,

10,11 

5.5.6 Районная краеведческая 

конференция «Люблю тебя мой 

край родной». 

СЮТ. Февраль Создание условий для развития краеведческой 

работы в районе        60 человек   

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,2,6,9,

10,11 

5.5.7 Районная экологическая 

конференция «Зеленая волна». 

СЮТ. Декабрь  Создание условий для развития экологической 

работы в районе 60 человек   

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,2,6,9,

10,11 

5.5.8 Районный фотоконкурс конкурс 

«Очарованный странник». 

СЮТ. Октябрь 

ежегодно 

Создание условий для развития краеведческой 

работы в районе 60 человек   

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,2,6,9,

10,11 

5.6 Направление «Одаренные дети» 

5.6.1 Организация и проведение 

муниципального этапа 

Всероссийской ежегодной 

олимпиады школьников. 

Управление 

образования 

АНМР. 

Ежегодно Выявление одарённых детей, повышение 

качества образования. Ученики 100% 

Понижение качества 

образования в 

Надеждинском 

муниципальном 

районе. 

№ 1,2 

5.6.2 Организация и проведение 

значимых перечневых олимпиад и 

конкурсов. 

Управление 

образования 

АНМР. 

Ежегодно Выявление, развитие и поддержка одарённых 

детей, получение опыта участия в олимпиадах 

разного уровня сложности и направленности. 

Получение дополнительных баллов к ЕГЭ. 

Предположительный охват 250 человек. 

Отсутствие 

возможности 

реализации 

собственных 

способностей. 

№ 

1,2,6,9,

10,11 



 

 
 

 

 

5.6.3 Создание единого банка данных 

одаренных детей района. 

Руководители 

ОУ. 

2024-2029 

годы 

Сбор данных об участии школьников в значимых 

перечневых олимпиадах и конкурсах. количество 

учеников согласно собранным данным. 

Отсутствие участия в 

значимых перечневых 

олимпиадах и 

конкурсах. 

№ 

1,6,9,1

0,11 

5.6.4 Проведение предметных олимпиад 

с внедрением новых форм и видов 

(интернет-олимпиады, заочные, 

дополнительного образования). 

Руководители 

ОУ. 

2024-2029 

годы 

Освоение компьютера, знакомство с кибер- 

безопасностью. Практическое применение 

навыков использования интернет-платформ, 

участие в онлайн-олимпиадах, повышение 

качества образования. Ожидаемое количество 

учеников 20% 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,6,9,1

0,11 

5.6.5 Проведение комплекса мероприятий 

по выявлению одаренных детей в 

ОУ района (анкетирование, 

тестирование, мониторинг участия). 

Руководители 

ОУ. 

2024-2029 

годы 

Создание школьной базы данных одарённых 

детей. 13 школ. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,6,9,1

0,11 

5.6.6 Районный конкурс видеороликов. Управление 

образования 

АНМР. 

Май 

ежегодно 

Формирование навыков использования 

медиапространства и получение опыта работы с 

видео-контентом 20 человек. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,6,9,1

0,11 

5.6.7 Районный конкурс поэтов. Управление 

образования 

АНМР. 

Март 

ежегодно 

Создание условий для реализации способностей 

учащихся на литературном поприще с участием 

профессионалов. 15 человек. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,6,9,1

0,11 

5.6.8 Муниципальный этап 

Всероссийского конкурса юных 

чтецов «Живая классика», 

направленный на выявление 

одаренных детей в области 

художественного чтения. 

Управление 

образования 

АНМР. 

Март 

ежегодно 

Соревновательное мероприятие по чтению вслух 

отрывков из прозаических произведений 

российских и зарубежных писателей. 30 человек 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,6,9,1

0,11 

5.6.9 Районный конкурс Хоров «Вместе 

весело шагать». 

ЦДТ 

«Ровесник. 

Март май Развитие детского хорового движения, культуры 

вокально-хорового исполнительства у 

обучающихся, сохранение песенного 

музыкального наследия страны.120 человек. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,2,6,9

,10,11 

5.6.10 Конкурсы рисунков и плакатов по 

выявлению талантов в области 

ЦДТ 

«Ровесник». 

ежегодно Выявление и развитие талантов учеников в 

области изобразительного искусства и дизайна.30 

Не достижение 

запланированного 
№ 

1,2,6,9



 

 
 

 

 

живописи. человек. значения показателя. ,10,11 

5.6.11 Конкурс школьных театров «Третий 

звонок». 

Управление 

образования 

АНМР. 

Февраль - 

март 

ежегодно 

Приобщение учащихся к лучшим образцам 

классической и современной драматургии. 195 

человек 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,6,9,1

0,11 

5.6.12 Районный конкурс одаренных детей 

9-11 классов «Ученик года___». 

Управление 

образования 

АНМР. 

2024-2029 

годы 

Поддержка обучающихся общеобразовательных 

организаций, которые активно участвуют в 

спортивной, общественной, культурной, научной 

жизни школы, добиваются значительных 

результатов в учебе. Конкурс призван 

способствовать выявлению творческого и 

научного потенциала обучающихся, повышению 

их профессионального уровня. (1 лучший ученик 

от школы.) 13 школ. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,6,9,1

0,11 

5.6.13 Награждение золотых медалистов. Управление 

образования 

АНМР. 

2024-2029 

годы 

Вручение заслуженных наград за успешно 

сданные экзамены ЕГЭ с высокими результатами. 

По количеству победителей.  

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,6,9,1

0,11 

5.7 Направление «Профориентация» 

5.7.1 Вовлечение в проект «Билет в 

будущее» общеобразовательные 

учреждения района. 

Классные 

руководители 

6-11 классов. 

Ежегодно Проект, дающий возможность определить своё 

будущее в профессии. 13 школ. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,2,6,9

,10,11 

5.7.2 Проведение профориентационных 

уроков «Билет в будущее». 

Классные 

руководители 

6-11 классов. 

Ежегодно Онлайн-уроки, как помощь учащимся в 

удалённом режиме общения с профессионалами, 

получить дополнительный опыт и знания. 13 

школ. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,2,6,9

,10,11 

5.7.3 Посещение профориентационных 

выставок музея «Россия, моя 

история». 

Классные 

руководители 

6-11 классов. 

Ежегодно Возможность наглядно получить знания о 

профессиях.180 человек. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,2,6,9

,10,11 

5.7.4 Посещение профориентационных 

проб (ВУЗы, СУЗы, колледжи). 

Участие в программе «Шоу 

Профессий» 

Классные 

руководители 

6-11 классов. 

Ежегодно Мероприятия, направленные на практическое 

соприкосновение с возможной будущей 

профессией. 13 школ. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,2,6,9

,10,11 



 

 
 

 

 

5.7.5 Проведение уроков 

«ПРОЕКТОРИЯ» 1-11 классы. 

Классные 

руководители 

1-11 классов. 

Ежегодно Просветительские уроки, информирующие о 

востребованных профессиях и условиях их 

освоения. ученики 100% 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,2,6,9

,10,11 

5.7.6 Развитие профильных классов в 

общеобразовательных учреждениях. 

Руководители 

ОУ. 

Ежегодно Увеличение количества классов профильного 

обучения 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 1-3 

5.7.7 Проведение профориентационной 

работы с выпускниками по 

целевому обучению. 

Классные 

руководители 

11 кл. 

Ежегодно Формирование у учащихся 11 классов 

осознанного выбора профессии.  

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 2,3 

5.7.8 Обеспечение участия в 

региональном видеопроекте «ГИА 

глазами участника». 

Управление 

образования 

АНМР, 

Руководители 

ОУ. 

Ежегодно Просветительское мероприятие, способствующее 

раскрытию сдачи ГИА.10 человек. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 4 

5.7.9 Посещение Дней «Открытых 

дверей» ВУЗов. 

Руководители 

ОУ. 

Ежегодно Формирование у учащихся 11 классов 

осознанного выбора профессии. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 1-3 

5.8 Направление «Современный педагог-наставник» 

5.8.1 Модернизация системы 

переподготовки и повышения 

квалификации руководителей 

образовательных учреждений и 

педагогических работников, 

ориентированной на 

индивидуальные образовательные 

программы, увеличение числа 

педагогов, владеющих 

инновационными 

образовательными и 

воспитательными технологиями. 

Управление 

образования 

АНМР. 

Ежегодно Участие педагогов в обучающих семинарах и 

курсах. Повышение доли педагогов, уровня 

квалификации руководящих работников. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№ 

3,5,8 

5.8.2 Разработка и апробация критериев 

оценки воспитательной 

деятельности образовательных 

Управление 

образования 

АНМР. 

2024-2029 

годы 

Работа по сбору информации об изменениях в 

системе образования для анализа и его 

последующего усовершенствования.  

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 1-11 



 

 
 

 

 

учреждений. 

5.8.3 Усовершенствование программ 

воспитания в образовательных 

учреждениях с учетом 

индивидуальных особенностей и 

развития учреждения. 

Руководители 

ОУ, 

Заместители 

директоров по 

ВР. 

2024-2029 

годы 

Ежегодное обновление программ воспитания. Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 1-11 

5.8.4 Обеспечение доступности 

информации о воспитательной 

работе с учащимися и ее 

результатах через ежегодные 

публичные отчеты 

(информационные доклады) ОУ, 

размещения на сайтах. 

Руководители 

ОУ, 

Заместители 

директоров по 

ВР.  

2024-2029 

годы 

Ежегодный публичный доклад размещается на 

сайте УО АНМР 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 1-11 

5.8.5 Проведение ежегодного 

мониторинга организации 

воспитания в системе образования   

Надеждинского муниципального 

района. 

Управление 

образования 

АНМР. 

2024-2029 

годы 

Работа по сбору информации об изменениях в 

системе образования для анализа и его 

последующего усовершенствования. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

1,2,6,9,

10,11 

5.8.6 Проведение муниципального 

конкурса «Мой Классный -самый 

классный!». 

Управление 

образования 

АНМР. 

Май Повышение уровня подготовки классных 

руководителей. Согласно количеству участников. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 4,7 

5.8.7 Обеспечение ежегодного участия в 

региональном этапе всероссийского 

дистанционного конкурса среди 

классных руководителей на лучшие 

методические разработки 

воспитательных мероприятий в 

Приморском крае. 

Управление 

образования 

АНМР. 

Апрель -

Июль  

Выдвижение кандидатуры победителя районного 

конкурса на региональный этап. 1 человек. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 4,7 

5.8.8 Обеспечение ежегодного участия в 

региональном этапе всероссийского 

конкурса педагогического 

мастерства «Учитель года». 

Управление 

образования 

АНМР. 

Апрель Выдвижение кандидатуры победителя районного 

конкурса «Учитель года» на региональный этап. 

1 человек. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№4,7 

5.8.9 Обеспечение ежегодного участия в Управление Апрель  Выдвижение кандидатуры победителя районного Не достижение № 4,7 



 

 
 

 

 

региональном этапе всероссийского 

конкурса педагогического 

мастерства  

«Воспитатель года». 

образования 

АНМР. 

конкурса «Воспитатель года» на региональный 

этап. 1 человек. 
запланированного 

значения показателя. 

5.8.10 Обеспечение ежегодного участия в 

региональном конкурсе 

«Педагогический дебют». 

Управление 

образования 

АНМР. 

Сентябрь-

октябрь  

Выдвижение кандидатуры на региональный этап. 

1 человек. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 4,7 

5.8.11 Обеспечение ежегодного участия в 

региональном конкурсе «Педагог-

психолог». 

Управление 

образования 

АНМР. 

Апрель – 

май 

Выдвижение кандидатуры на региональный этап. 

1 человек. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 4,7 

5.8.12 Активизация освоения педагогами 

интернет-ресурсов, педагогических 

сообществ в сети, различных 

тематических форумов, 

дистанционных способов 

повышения квалификации. 

 Руководители 

ОУ. 

Ежегодно Повышение уровня квалификации педагогов 

в области интернет ресурсов 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 5,8 

5.8.13 Участие во всероссийских 

конкурсах «Воспитать человека», 

«Воспитание сердцем», «Сердце 

отдаю детям». 

Руководители 

ОУ. 

Ежегодно Выдвижение кандидатуры согласно поданным 

заявкам. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя. 

№ 

4,7,8 

5.8.14 Модернизация системы 

переподготовки и повышения 

квалификации руководителей 

образовательных учреждений и 

педагогических работников, 

ориентированной на 

индивидуальные образовательные 

программы, увеличение числа 

педагогов, владеющих 

инновационными 

образовательными и 

воспитательными технологиями. 

Управление 

образования 

АНМР. 

Ежегодно Повышение уровня квалификации педагогов Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№5,6,8 

6. Отдельные мероприятия программы 



 

 
 

 

 

6.1 Привлечение молодых 

специалистов в сферу образования 

НМР 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2029 

годы 

Единовременная денежная выплата специалисту, 

впервые трудоустроившемуся в образовательное 

учреждение НМР в течение трех лет со дня 

окончания по очной форме обучения 

профессиональной образовательной организации 

или образовательной организации высшего 

образования на должность педагогического 

работника, при условии заключения бессрочного 

трудового договора по основному месту работы 

по штатной должности не менее одной ставки 

(далее – молодой специалист). 

Ежемесячная денежная выплата молодому 

специалисту до достижения трехлетнего стажа 

работы в образовательном учреждении НМР. 

Компенсация расходов молодого специалиста за 

наем (поднаем) жилого помещения в размере 50 

% фактических расходов по договору найма 

(поднайма) жилого помещения, но не более 10 

тыс. руб., в течение одного года работы в 

образовательном учреждении НМР. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

 №1 

6.2 Количество семей (родителей) 

получившие компенсацию части 

платы, взимаемой с родителей за 

присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные 

программы дошкольного 

образования 

 

Управление 

образования 

АНМР 

2025-2029 

годы 

Социальная поддержка семей и детей в виде  

выплаты родителям (законным представителям) 

компенсации части платы, взимаемой с 

родителей за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

 №2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


